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Essai de Catalogue des Chartreux
de La Valsainte et de La Part-Dieu

Par Dom Albert-Marie COURTRAY

(Suite)

I
Chartreux de La Valsainte

164. D. Aimé de Bullion. — Matisconensis (de Mâcon, en
Bourgogne), professus Cartusiae, 17 novembris 1659. — Hôte à La Valsainte,
le 11 août 1688 (A C F. Valsainte, m 9). — 1698. Obiit D. Amatus de

Bullion, professus Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ.

165. D. Hugues Bertrand. — Augustodunensis (d'Autun, en
Bourgogne), professus Cartusiœ, 21 novembris 1683. — Transféré de la
chartreuse de Bonlieu à la chartreuse de Seillon par les Pères Visiteurs,
le 13 février 1683 (D. Bulliat, Seillon, p. 336). — Hôte à La Valsainte,
le 11 août 1688 (A C F. Valsainte, m 9). — 1716. Obiit D. Hugo
Bertrand, professus Cartusiœ, hospes in domo Boniloci. — Obiit 4 martii.

166. D. Jean-Baptiste Blanchet. — Nantuacensis (de Nantua, en
Bugey), professus Cartusiœ, 29 junii 1673. — Transféré de la chartreuse
de Seillon à la chartreuse d'Aillon par les Pères Visiteurs, le 12
novembre 1678 (D. Bulliat, Seillon, p. 336). — Sacristain à La Valsainte
le n août 1688 (ACF. Valsainte, m 9). — Hôte à la chartreuse de
Pomier, le Ier juillet 1690 (Chanoine Rannaud, op. cit., p. 198). —
1724. Obiit D. Joannes-Baptista Blanchet, professus Cartusiœ, hospes
in domo Boniloci.

167. D. Louis Boccard. — Thononensis (de Thonon, en Chablais,
Haute-Savoie), professus Cartusiœ, 6 octobris 1682. — Qrdinatus
sacerdos, io augusti 1684. — Procureur à La Valsainte, le 28 novembre

1692, le 18 septembre 1696 et en mars 1697 (A C F. Valsainte,
1 47, c 14 et peut-être a 47). — N'est plus à La Valsainte en 1699 ;

sans doute transféré alors à La Part-Dieu. — Vicaire à La Part-Dieu,
en 1702 et 1704. — Coadjuteur à La Valsainte, le 16 décembre 1708
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(Ibid., h 9). — Procureur à la chartreuse de Pomier, entre 1709 et 1714
(Chanoine Rannaud, op. cit., p. 208.) — Obiit 27 aprilis 1724, coadjutor

domus Repausatorii.

168. D. Jean Renault. — Burgensis (de Bourg-en-Bresse), professus
Cartusiœ, 25 martii 1662. — 1696. Obiit D. Joannes Renault, professus
Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ. — Obiit junii 1695.

169. D. Hyppolite Caseau. — Polignacensis (de Polignac, dans la
Haute-Loire), professus Cartusiœ, 26 julii 1654. — Transféré de la
chartreuse de Seillon à la chartreuse de Meyriat par lettre du Père général
datée du 9 août 1686 (D. Bulliat, Seillon, p. 336). — Antiquior ou
ancien de La Valsainte, le 13 février 1699 (A C F. Valsainte, a 29). —
Mort à l'obédience de Currière, dépendance de la Grande-Chartreuse, et le

plus ancien profès de ce monastère, le 21 novembre 1714, « plenus
dierum, in senectute bona ». ¦— 1715. Obiit D. Hippolitus Caseau, professus
et antiquior Cartusiœ, qui ultra 62 annos laudabiliter vixit in Ordine,
habens missam de Beatâ Maria per totum Ordinem.

170. D. Athanase Pignarre. — Anessiensis (d'Annecy, en Haute-
Savoie), professus Cartusiœ, 2 julii 1665. — Procureur à la chartreuse
de Sélignac en 1688 (D. Bulliat, Sélignac, p. 544). — Coadjuteur à la
chartreuse de Mélan, au moins depuis 1691, nommé procureur de la
même maison en 1697 (Abbé Feige, op. cit., p. 301). — Procureur à La
Valsainte, le 13 février 1699 (A C F. Valsainte, a 29). — Remplacé par
D. Hugues Martin, mort en charge le 7 février 1703. — Obiit 23
septembris 1719, antiquior Cartusiœ, vicarius domus Arveriœ. Paulo ante
obitum invocavit Dominum per meritum sancti Artoldi (ancien prieur
de cette maison et évêque de Belley), et ignem in medio sylvarum
magno fervore ardentem et totum montem et domum minantem
compescuit et extinxit. — 1720. Obiit D. Athanasius Pignarre, professus
et antiquior Cartusiœ, vicarius domus Arveriœ, qui ultra 55 annos
laudabiliter vixit in Ordine, in quo habet missam de Beatâ Maria.

171. D. Bruno Laccour ou de Laccour. — Lugdunensis (de Lyon),
professus Cartusiœ, 8 septembris 1692. — Ordinatus sacerdos, 1615. —
D. Bruno de Laccour, sacristain à La Valsainte, le 13 février 1699

(ACF. Valsainte, a 29). — 1730. Obiit D. Bruno Laccour, professus
Cartusiœ, vicarius domus Majorœvi. — Obiit 21 februarii.

172. D. Hugues Martin. — Arvernus (de l'Auvergne), professus
Cartusiœ, 6 octobris 1676. — Ordinatus sacerdos, 8 augustus 1677. —
Coadjuteur à La Valsainte, le 13 février 1699 (A C F. Valsainte, a 29).
— Succède peu après comme procureur à D. Athanase Pignarre, et
meurt dans cette fonction. — Obiit 7 februarii 1703, procurator Vallis-
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sanctœ, aliàs procurator Cartusiœ et Allionis, in quibus multum labo-
ravit pro Archivorum ordine stabiliendo et renovando (Catalogue des

profès de la Grande-Chartreuse).

173. D. Antoine Losserand. — Sabaudus (de Savoie), professus
Cartusiœ, 25 januarii 1666. — Infirmier à La Valsainte, le 13 février 1699

(ACF. Valsainte, a 29). — 1713. Obiit D. Antonius Losserand,
professus Cartusiœ, hospes in domo Boniloci. — Obiit 4 decembris 1712.

174. D. Jacques Pélissier. — Turnonensis (de Tournon, dans l'Ar-
dèche), professus Cartusiœ, 6 januarii 1676. — Ordinatus sacerdos,
6 augusti 1676. — Hôte à la chartreuse de Pomier, le Ier juillet 1690

(Chanoine Rannaud, op. cit., p. 198). — Hôte à La Valsainte, le 13
février 1699 (A C F. Valsainte, a 29). — 1732. Obiit D. Jacobus Pélissier,
professus Cartusiœ, hospes in domo Portarum. — Obiit 11 julii 1731.

175. D. Barthélémy Carrotet. — Clusensis (de Cluses, en Faucigny,
Haute-Savoie), professus Cartusiœ, 6 octobris 1678. — Sacerdos
ordinatus, 6 augusti 1681. — Hôte à La Valsainte, le 13 février 1699 (A C F.
Valsainte, a 29). — 1703. Obiit D. Bartholomœus Carrotet, professus
Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ. — Obiit 14 septembris 1702.

176. D. Ignace Dardel. — Camberiensis (de Chambéry, en Savoie),
professus Cartusiœ, 5 februarii 1696. — Ordinatus sacerdos, 27 junii

1696. — Hôte à La Valsainte, le 13 février 1699 (A C F. Valsainte,
a 29). — Sacristain à la chartreuse de Pomier, le 9 mai 1707 ; procureur
du même monastère en 1715 (Chanoine Rannaud, op. cit., p. 205 et 210).
— Procureur de La Part-Dieu en 1716 et 1717. —¦ Obiit piè in Domino,
3 maii 1732, vicarius domus Repausatorii.

177. D. Philibert Michard. — Scellensis (Sceaux, Selle, Chelles
professus Cartusiœ, 8 septembris 1663. — Proscriba (sous-secrétaire)
Reverendi Patris Cartusiœ, scitè pingebat et multa ubique hujus monumenta

reliquit. — De procureur de la chartreuse du Val-Saint-Hugon,
il est transféré en la même qualité le 20 janvier 1684 à la chartreuse
d'Aillon. — Nommé procureur de La Valsainte, sans doute à la mort
de D. Hugues Martin, survenue le 7 février 1703, il signe en qualité de

procureur, avec D. Claude Normand, prieur, le mémoire publié vers
mars ou avril 1706, intitulé Eclaircissement pour la muintenue de V Omnimode

Jurisdiction de lu Vènéruble Maison Chartreuse de la Val Sainte,
située au Canton de Frybourg, fondée en Titres, et exercée pur ses Officiers
de tout temps immémorial. — Il venait de recevoir sa nomination de

coadjuteur à la chartreuse de Pomier, lorsqu'il tomba gravement
malade et mourut à La Valsainte, le 12 juillet 1706. — 1707. Obiit
D. Philibertus Michard, professus Cartusiœ, coadjutor domus Pomerii.
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178. D. Claude Soland. — Bugiensis (du Bugey, Ain), professus
Cartusiœ, 12 martii 1671. — Coadjuteur à la chartreuse de Mélan, en
1697 (Abbé Feige, op. cit., I, 301). — Succède, en 1706, à D. Philibert
Michard, comme procureur à La Valsainte. — 1710. Obiit D. Claudius
Soland, professus Cartusiœ, procurator domus Vallissanctœ. — Obiit
29 julii 1709, vir religiosissimus, in sacra theologia apprime eruditus,
qui sicut sancte et immaculate vixerat, ita placide obiit in Domino.

179. D. Antoine Bouton. — Malzeviensis (de Malzieu, en Lozère),
professus Cartusiœ, 14 septembris 1674. — 1707. Obiit D. Antonius
Bouton, professus Cartusiœ, sacrista Vallissanctœ. — Obiit 5 martii 1707.
Vir pius et religiosissimus, per 27 annos sacrista in Ordine, quem
vitœ sancta; et religiosœ exemplis abunde implevit, omnibus carus,
post longam infirmitatem sancte obdormivit in Domino.

180. D. Jean-Baptiste Cheuvrier. — Burgensis (de Bourg-en-Bresse),
professus Cartusiœ, 25 julii 1674. — Sacerdos ordinatus, 15 aprilis 1676.

— 1708. Obiit D. Joannes-Baptista Cheuvrier, professus Cartusiœ,
hospes in domo Vallissanctœ. — Obiit 28 octobris 1707, capite debilis.

181. D. Jean-Claude Curtillet. — Profès de la chartreuse de La
Sylve-Bénite vers 1684. — Procureur à La Valsainte, en 1709 (A C F.
Valsainte, Papiers non classés sur les vignes de Vevey). — Procureur à

la chartreuse des moniales de Mélan, vers 1715 jusqu'en 1726. — Recteur
de La Part-Dieu, en 1726 et 1727. — Vicaire de la chartreuse de Mélan,
probablement depuis 1727 et certainement jusqu'à sa mort en 1747. —
Voir Abbé Feige, op. cit., p. 297, 304 et suiv., corrigé par le document
ci-dessus de La Valsainte (qui l'appelle en outre Jean-Claude, comme
Feige) et le Catalogue des Prieurs de La Part-Dieu, 1726-1727.

182. F. Nicolas Lejeune. — 1712. Obiit Fr. Nicolaus Lejeune,
conversus, professus Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ.

183. F. Claude Coulon. — 1716. Obiit Fr. Claudius Coulon, donatus
domus Ripaliœ, hospes in domo Vallissanctœ.

184. D. Alexis Jacquet ou Jaquet. — Procureur à La Valsainte,
en 1716 (A C F. Valsainte, Papiers non classés sur les vignes de Vevey),
remplacé dans cette charge vers 1720, par D. Mollier. — 1736. In domo
Vallissanctœ : Et D. Alexius Jaquet, correrius, vadat ad domum Melani,
ibique exerceat officium procuratoris. — 1740, 7 octobre, D. Alexis
Jacquet, procureur de la chartreuse du Reposoir (Abbé Falconnet,
op. cit., p. 119). — 1743. In domo Repausatorii : Et D. Alexius Jaquet,
procurator, exerceat officium secundi coadjutoris. — T745- Obiit
D. Alexius Jaquet, professus domus Allionis, seeundus coadjutor domus

Repausatorii, habens missam de Beatâ Maria per totum Ordinem.
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185. D. Jean Barthélémy. — Podiensis (du Puy en Velay), professus
Cartusiœ, 30 septembris 1672. — 1718. Obiit D. Joannes Bartholo-
mœus, professus Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ. — Obiit
30 aprilis 1718.

186. D. François Hervelin. — 1719. Obiit D. Franciscus Hervelin,
professus domus Sylvœ-Benedictœ, hospes in domo Vallissanctœ.

187. D. Jean-Baptiste Mollier. — Vers 1720, procureur à La
Valsainte, remplaçant D. Alexis Jacquet. — 1723. In domo Vallissanctœ :
Et D. Joannes-Baptista Mollier, procurator, exerceat officium coadju-
toris intra domum. — 1727. Obiit D. Joannes-Baptista Mollier,
professus domus Sylvœ-Benedictœ, correrius domus Vallissanctœ.

188. D. André Burgerey. — 1723. In domo Vallissanctœ : Et D.
Andreas Burgerey, vicarius, vadat ad domum Pomerii. — 1725. In domo

Pomerii : Et D. Andreas Burgerey exerceat officium vicarii.

189. D. Bruno Besson. — Gratianopolitanus (de Grenoble, en
Dauphiné), professus Cartusiœ, 22 julii 1670. ¦— 1724. Obiit D. Bruno
Besson, professus Cartusiœ, hospes in domo Vallissanctœ. — Obiit 10
novembris 1723, repentina morte, dum esset in spatiamento. — Voir
l'Histoire de La Valsainte, p. 138.

190. D. Jacques Bertrand. — Vicaire à La Part-Dieu, en 1716 et
1718. — 1723. In domo Repausatuurii : Et D. Jacobus Bertrand,
sacrista, vadat ad domum Vallissanctœ, ibique exerceat officium vicarii.
— 1746. Obiit D. Jacobus Bertrand, professus domus Vallis-Sancti-
Hugonis, vicarius domus Vallissanctœ. — Obiit 27 augusti 1745.

191. D. Gabriel Ducrest. — 1723. In domo Purtis-Dei : Et
D. Gabriel Ducret, procurator, vadat ad domum Vallissanctœ, ibique
exerceat officium procuratoris. — Procureur à La Valsainte, en 1724,
selon D. Nas (op. cit., p. 261) qui le remplaça en 1726. — 1727. In domo

Meluni : Et D. Gabriel Ducret, procurator, vadat ad domum Repausatorii,

ibique exerceat officium procuratoris. — Voir le n° 180 des

Chartreux de La Purt-Dieu.

192. D. Antoine Netin. — 1723. In domo Lugduni : Et D. Antonius

Netin vadat ad domum Vallissanctœ, et ibi exerceat officium
coadjutoris.

193. D. Philippe Miraudos. — 1725. In domo Vallissancta : Et
D. Philippus Miraudos vadat ad domum Ripaliœ, ibique exerceat
officium vicarii.

194. D. Amédée Nas. — 1726. In domo Vallissanctœ : Et D. Amedœus

Naz, coadjutor, exerceat officium procuratoris. — Il était donc
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déjà à La Valsainte avant 1726, et procureur avant 1727, charge qu'il
garda seulement jusqu'en 1730 et non jusqu'en 1731, comme nous
l'apprend le texte du n° suivant, toutes choses qui rectifient et
complètent le Catulogue des Prieurs de La Part-Dieu et de La Valsainte,
gouvernées par D. Nas, l'une de 1738 à 1745, l'autre de 1745 à 1766.

195. D. Jean-Baptiste David. — Procureur à La Valsainte, le
26 juin 1730 (A C F. Valsainte, aa sans n°), en 1732 (D. Nas, op. cit.,
dans la préface), le 3 février 1733 (A C F. Valsainte, v 101). ¦— 1733. In
domo Vallissanctœ : Et D. Joannes-Baptista David, procurator, vadat
ad domum Partis-Dei, ibique exerceat officium procuratoris. — Voir
le n° 193 des Chartreux de Lu Part-Dieu.

196. D. Jérôme Juge ou Le Juge. — D. Hieronimus Juge, Sabaudus

(de Savoie), natus 2 martii 1688. — Jeune avocat au parlement de

Chambéry, il entre à la Grande-Chartreuse, en 1713, âgé de 25 ans. —
Professus Cartusiœ, 20 augusti 1714. — Ordinatus sacerdos, 6

augusti 1715. — Procureur à la chartreuse de Pomier, le 30 septembre 1720
(Chanoine Rannaud, op. cit., p. 212). — En 1723 et le 16 août 1724,

procureur et confesseur à la chartreuse des moniales de Mélan, où était
alors vicaire D. Alexis Gumy, né dans le canton de Fribourg, profès de
la Grande-Chartreuse, le 28 octobre 1698, coadjuteur à Mélan de 1704 à

1711, vicaire de 1711 à 1729 (Abbé Feige, op. cit., p. 297 et 301). — De

nouveau procureur à la chartreuse de Pomier, qu'il quitte en 1726, si
le chanoine Rannaud, p. 212, ne se trompe pas. — Suivant un Catalogue
des profès de la Grande-Chartreuse, D. Jérôme Juge passe de Mélan, non
à Pomier, mais à la chartreuse de La Sylve-Bénite, où il exerce la même
fonction de procureur. — De là il est envoyé, en 1735, comme courrier,
à La Valsainte, où il vécut 32 ans et où il devint vers 1745, coadjuteur,
charge qu'il remplit jusqu'à sa mort. — D. Jérôme Le Juge, coadjuteur
à La Valsainte, les 8 et 29 juillet et le 2 août 1759 (A C F. Valsainte,
v 185, 186). — 1768. Obiit D. Hieronimus Juge, professus Cartusiœ,
coadjutor domus Vallissanctœ, qui 55 annis laudabiliter vixit in
Ordine. — Obiit ia martii 1768. —¦ Le Nécrologe de La Part-Dieu, qui
l'appelle Le Juge, ajoute : « habens anniversarium perpetuum per
totum Ordinem. »

197. D. Raphaël de Castella. — Grueriensis (de Gruyère), natus
21 maii 1693 (ou 1695). — Professus Cartusiœ, 2 februarii 1714. —
Ordinatus sacerdos, 5 octobris 1717. —¦ Vicarius Sancti-Hugonis (en 1723
ou 1725, à l'âge de 30 ans).— Hospes Calesii (vers 1730 — Procurator
Vallissanctœ (I738-1740 — Procurator Petrœ-Castri (i740?-i743).
— Procurator Montismerulœ (1743-1748). — Procurator Siligniaci
(1748, d'après D. Bulliat, Sélignac, p. 321). — 1749» coadjutor Val-
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lisclusœ.—1750, hospes Boniloci (coadjuteur, d'après D. Bulliat, op. et loc.

cit.). —- Obiit 13 julii 1773, antiquior Cartusiœ (habens missam de Beatâ
Maria per totum Ordinem, suivant D. Bulliat, citant les Archives de

Sélignac). — Tout ce qui précède, moins les parenthèses, est extrait
d'un Catalogue des profès de lu Grunde-Churtreuse. Voici maintenant
une notice sur ce religieux, composée à sa mort soit à Gruyères par son

parent François-Ignace de Castella, grand ami des chartreux, soit à

La Part-Dieu, pour ce personnage et sa famille, et insérée dans les

Churtreuses Suisses, de D. Bernard Peter (ms. à La Valsainte). J'y ajoute
quelques parenthèses :

D. Raphaël de Castella, né à Gruyères le 21 mai 1695 (sic), se

distingua constamment par sa conduite irréprochable et son assiduité à

l'étude, où il fit de rapides progrès. Ayant fini sa rhétorique, il entra à la
Grande-Chartreüse où il fit profession le 2 février 1714, à l'âge de 19 ans.

Il sut s'attirer par sa ferveur et ses heureuses qualités l'estime et l'affection

de ses supérieurs, qui l'envoyèrent alors, âgé de 30 ans, vicaire et
maître des novices à Saint-Hugon (ce serait en 1725 s'il est né en 1695),
de là procureur au Port-Sainte-Marie et à Mélan, d'où il fut transféré en
la même qualité à Pierre-Châtel. Là, il reçut la mission d'accompagner
D. Béatrice à La Part-Dieu (il y était en 1743, n° 197), et de s'en retourner
à Fribourg pour ramener dans l'Ordre D. Raphaël Gottrau, qui s'y
était réfugié contre la permission de ses supérieurs en attendant ses

dispenses de Rome. Sa mission ayant été infructueuse à Fribourg, il
vint passer les fêtes de Noël à La Part-Dieu et s'en retourna à Pierre-
Châtel (donc à la fin de 1742). Peu après il fut nommé procureur à

Montmerle, dont le célèbre D. Joseph Fontaine était prieur (19 décembre

1736-19 mai 1745, après l'avoir été de La Part-Dieu). Ce religieux
passait pour l'un des plus éclairés, des plus austères et des plus fervents
supérieurs de l'Ordre. D. Raphaël employa utilement ses loisirs pour
composer un directoire pour l'office de procureur, dont ses successeurs
se servent encore aujourd'hui (avant la Révolution) pour régir les biens
de cette nombreuse communauté. Il fut nommé ensuite procureur à

Sélignac, d'où, deux ans après, on le tira pour le mettre coadjuteur à

Vaucluse et surveiller les travaux de reconstruction de cette chartreuse.
Mais plein de désir pour la vie de silence et de retraite, il demanda avec
instance une cellule dans le cloître de Bonlieu. Là, débarrassé de toute
sollicitude extérieure, il se livra tout entier aux devoirs d'un fervent
religieux. Il fut confesseur pendant les 23 ans de sa vie qu'il passa alors
à Bonlieu. Il fut accablé de grandes et douloureuses maladies. Dieu
voulait éprouver cette belle âme par le feu de la tribulation. Il supporta
tout avec une patience et une résignation admirables. Malgré ses
souffrances, il était l'âme des récréations par sa douce gaîté et ses discours
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édifiants. Les religieux ne l'appelaient que leur père. Ils l'entouraient
de leur estime et de leur affection. Dans les cinq dernières années de sa
vie, il redoubla de ferveur et d'austérités. Il cessa toute correspondance
avec ses parents et se priva de toute consolation pour ne pas être distrait
dans son recueillement et son union avec Dieu. Ses douleurs augmentant,
et sentant approcher sa fin, il reçut avec la plus touchante piété les
derniers sacrements et s'endormit en paix dans le Seigneur, le 13 juillet
1773, âgé de 78 ans. Le Chapitre général lui accorda une messe de Beatâ
dans tout l'Ordre. Son père avait été châtelain de Gruyères. Il avait un
frère jésuite et un autre chartreux, D. Hilaire Castella, qui fit profession
à Villeneuve (-lès-Avignon) en 1720, prieur de Lille (de Liège, 1740-
1754), mort dans sa maison de profession le 4 mars 1765 (le 24 mars
suivant le Nécrologe de Valbonne)... D. Jacques Castella, cousin des

précédents, né à Gruyères le 13 avril 1690... embrassa la règle
cartusienne à la chartreuse d'Aillon, en Savoie. Il y fut sacristain, vicaire et
coadjuteur... ne quitta jamais cette maison... (et) mourut saintement
en 1768, laissant sa mémoire en bénédiction.

Ce récit biographique présente deux contradictions notables avec
le curriculum vitœ inséré dans le Catalogue des profès de la Grande-
Chartreuse, d'après lequel D. Raphaël de Castella aurait été procureur
à La Valsainte, puis hôte à Chaleis, au lieu d'avoir été procureur au Port-
Sainte-Marie et à Mélan. Il n'a pu habiter ces différentes maisons

qu'entre 1725 au plus tôt et 1741 au plus tard. Or, à La Valsainte, il
n'y a de place pour lui comme procureur dans ce laps de temps que de

1738 à 1740, entre D. Amédée Nas et D. Mathieu Christin, qui suit.
Encore, nous ignorons si ce dernier n'a pas succédé immédiatement à

D. Nas. Les documents ne désignent aucun procureur pour cette époque.
De plus, si D. Raphaël de Castella avait été procureur à La Valsainte,
l'aurait-on oublié à Gruyères, dans sa famille, et à La Part-Dieu, sitôt
après sa mort Mais, d'autre part, les listes des religieux du Port-
Sainte-Marie, publiées par l'abbé Mioche, op. cit., p. 919-926, sont
absolument muettes sur son compte ; et en particulier dans la liste des

procureurs, il n'y a point de place pour lui entre 1725 et 1742, p. 920.
Quant à l'abbé Feige, op. cit., p. 302-320, il ne nomme aucun procureur
pour cette période. D'où nous concluons que D. Raphaël de Castella
n'a pas été fort probablement au Port-Sainte-Marie, que nous ignorons
tout de sa procure à Mélan s'il y a été, et qu'en ce qui concerne son

passage à La Valsainte, il est seulement signalé par un manuscrit, qui
jouit d'un certain crédit. Toutefois, faudrait-il Val-Sainte-Marie au lieu
de Valsainte ou Port-Sainte-Marie

Nous profitons de ces contradictions entre écrivains, pour en

signaler une autre concernant un chartreux contemporain des Castella,
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D. Pierre Maillard, né le io décembre 1698, mort le 30 janvier 1776. Le
Catalogue latin des profès de la Grunde-Churtreuse, que nous reproduisons
souvent, même sans le dire, écrit : « Coadjutor Vallis-Sanctœ-Mariœ. »

Mais il existe un Catalogue français des mêmes profès, que nous citons
aussi à défaut d'autre, et qui n'est la plupart du temps qu'une traduction
du précédent. Or, à D. Pierre Maillard, il traduit : « Coadjuteur de La
Valsainte », oubliant un mot. Et D. Bulliat (Sélignac, p. 543) reproduit
cette traduction fautive. Je devais relever cette erreur afin d'éviter la
supposition dans l'esprit du lecteur d'avoir omis un religieux qu'il
m'était facile de connaître, et partant de n'avoir pas dépouillé les
documents avec assez d'attention. Cette erreur a d'ailleurs été démasquée
sur ma remarque par D. Palémon Bastin, qui possède la copie des deux
catalogues en question.

198. D. Bernard Barde. — Gratianopolitanus (de Grenoble, en
Dauphiné), natus 5 aprilis 1696. — Professus Cartusiœ, 6 octobris 1719.
— Ordinatus sacerdos, 12 martii 1722. — Hôte à la chartreuse de Lyon.—
Hôte à La Part-Dieu vers 1730 à 1735. — Vicaire à la chartreuse d'Aillon.
— 1739. In domo Allionis : Et D. Bernardus Barde, vicarius, vadat ad
domum Vallissanctœ, ibique exerceat officium sacristœ. — En 1747, on
lui ordonne d'aller exercer la fonction de sacristain à la chartreuse de

Ripaille. — En 1750, il est envoyé à la chartreuse d'Aillon comme
procureur. — En 1762, on le nomme coadjuteur à la chartreuse de

Sélignac. — En 1765, il est institué procureur à la chartreuse de La
Part-Dieu. — 1767. In domo Partis-Dei : Et D. Bernardus Barde,
procurator, vadat ad domum Siligniaci, ibique exerceat officium coad-

jutoris. — Il mourut à la chartreuse de Sélignac, le 29 avril 1768.

199. D. Philippe Porterat. — 1739. In domo Allionis : Et D.
Philippus Porterat vadat ad domum Vallissanctœ. — 1751. Obiit D.
Philippus Porterat, professus domus Allionis, hospes in domo
Vallissanctœ. — Obiit 2 octobris 1750.

200. D. Mathieu Christin. — D. Matthœus Christin, Lugdunensis
(de Lyon), natus 21 februarii 1696. — Professus Cartusiœ, 6 octobris 1716.

— Ordinatus sacerdos, ia julii 1720. — Hospes Lugduni. — Coadjutor
Sylvœ-Benedictœ. — Procureur de La Valsainte le 14 novembre 1740,
le 14 novembre 1742, en 1743, le 3 novembre 1748, le 3 novembre 1749,
le 27 octobre 1750 (A C F. Valsainte, Papiers non classés sur les vignes
de Vevey pour 1743, v. 101 pour les autres). — Remplacé par D. Vincent
Roche, le 9 octobre 1751, va, probablement alors, comme procureur,
à La Part-Dieu, où il reste jusqu'au 10 septembre 1765. — 1765, 10
septembris, rector Curreriœ. — 1778, 16 februarii, coadjutor Curreriœ, ubi
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obiit 20 martii 1780. — Vir optimœ indolis, vere religiosus licet ultimis
vitœ annis cœcus et surdus, semper tamen urbanus et hilaris, sancte
obdormivit in Domino. 65 annis laudabiliter vixit in Ordine.

201. F. Théodule Cossutier. — 1741. Obiit Fr. Theodulus Cossutier,
donatus domus Vallissanctœ.

202. D. Anthelme Reynaud ou Renaud. — D. Antelmus Renaud,
ex Montluel (dans l'Ain), natus 23 augusti 1689. — Professus Cartusiœ,
6 octobris 1713. — Ordinatus sacerdos, ia octobris 1714. — 1745. In
domo Vullissunctœ : Et D. Anthelmus Renaud, correrius, vadat ad
domum Partis-Dei, ibique exerceat officium correrii. — Il retourna
quelque temps après à La Valsainte. — 1757. Obiit D. Antelmus Reynaud,
professus Cartusiœ, coadjutor domus Vallissanctœ. — Obiit die
18 januarii 1757, correrius Vallissanctœ, suivant le Catalogue des profès
de la Grande-Chartreuse, contredisant les actes du Chapitre général.

203. D. Léonard Roche. —1746. In domo Allionis : Et D. Leonardus
Roche vadat ad domum Vallissanctœ, ibique exerceat officium vicarii.—
1758. Obiit D. Leonardus Roche, professus domus Allionis, hospes in
domo Vallissanctœ.

204. D. Claude Thorin. — Né en 1772 à Chêne-en-Semine, Haute-
Savoie. — Profès de la chartreuse du Val-Saint-Hugon, le 6 octobre

1733. — 1747. In domo Ripaliœ : Et D. Claudius Yherin,
vicarius, vadat ad domum Vallissanctœ. — Envoyé de La Valsainte,
comme hôte, à la Part-Dieu, en 1760. — I77i- Obiit D. Claudius
Thorin, professus domus Sancti-Hugonis, hospes in domo Partis-Dei.
— Obiit 5 januarii 1771 (Burnier, op. cit., p. 44.)

205. D. Anthelme Rollet. — Né en 1713, à Cluny, en Bourgogne
(Burnier, op. cit., p. 47). — Profès de la chartreuse du Val-Saint-
Hugon, le 8 septembre 1734. —1748. In domo Pomerii : Et D. Anthelmus
Rollet vadat ad domum Vallissanctœ, ibique exerceat officium sacristœ.

— Transféré à la chartreuse de, Sélignac, en 1774. — Mort dans
cette maison accablé d'infirmités, le 28 décembre 1789, âgé de 76 ans
(D. Bulliat, Sélignac, p. 551).

206. D. Vincent Roche. — Delphinas (du Dauphiné), natus 21 aprilis

1711. — Professus Cartusiœ, 6 octobris 1732. — Ordinatus sacerdos,
21 augusti 1735. — 1741, sacrista Allionis. — Vicarius Repausatorii. —¦
1751, 9 octobris, procurator Vallissanctœ. — Procureur à La Valsainte,
le 27 octobre 1757, les 8 et 29 juillet, le 2 août 1759 (A C F. Valsainte,
v 185, 186 et sans n°). — 1761, 10 octobris, correrius Siligniaci. —
1762, seeundus coadjutor Siligniaci. — 1762, coadjutor Saletarum. —
1762, hospes Petrœ-Castri, ubi obiit 13 septembris 1777.
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207. D. Benoît Pichot. — De Pont-de-Vaux, en Bresse. — Profès
de la chartreuse de Seillon, le 14 avril 1732. — Vicaire de la chartreuse
de Seillon. — 1754 In domo Allionis : Et D. Benedictus Pichot,
vicarius, vadat ad domum Vallissanctœ. —¦ Hôte à La Valsainte, les
8 et 29 juillet, le 2 août 1759 (ACF. Valsainte, v 185, 186). — Mort
coadjuteur à la chartreuse d'Aillon, en novembre 1765 (D. Bulliat,
Seillon, p. 317).

208. D. Joseph Fauconnet. — Né à La Chaux-Neuve, diocèse

de Besançon, en Franche-Comté. — Profès de la chartreuse du Val-
Saint-Hugon, le 6 octobre 1724. — Sacristain à La Valsainte, les
8 et 29 juillet, le 2 août 1759 (ACF. Valsainte, v 185, 186). — 1763.

In domo Vallissanctœ : Et D. Joseph Faucont (sic), sacrista, vadat
ad domum Vallisclusœ, ibique exerceat idem officium. — Hôte à la
chartreuse du Reposoir, en 1780. — Mort en décembre 1785.

209. D. François Lardet. — Né le 13 avril 1721 à Cluny, diocèse de

Mâcon, en Bourgogne (Burnier, op. cit., p. 47). — Profès de la chartreuse
du Val-Saint-Hugon. •— Vicaire à La Valsainte, les 8 et 29 juillet et le
2 août 1759 (A C F. Valsainte, v. 185, 186). — Hôte à la chartreuse de

Pomier, le 18 mai et le 29 octobre 1763 (Chanoine Rannaud, op. cit.,

p. 233). — Hôte à la chartreuse de Pierre-Châtel, en 1770. — Hôte à

la chartreuse de Pomier, le 8 février 1776 et le 2 mai 1778 (Chanoine
Rannaud, op. cit., p. 236 et 237). — Hôte à la chartreuse de Sélignac,
déclare « vouloir rester dans son Ordre », le 29 mai 1790 et le

22 juillet 1791 (D. Bulliat, Sélignac, p. 322, 335, 553). — Expulsé
de Sélignac, le Ier octobre 1792 (Ibid.).

210. D. Pierre Garin. — Né le 27 juin 1730 à Bulle, canton de

Fribourg. — Profès de la chartreuse du Val-Saint-Hugon, le 6 août 1753.

— Hôte à La Valsainte, les 8 et 29 juillet et le 2 août 1759 (A C F.
Valsainte, v. 185, 186). — 1767. In domo Vallissanctœ : Et D. Petrus Garin
vadat ad domum Repausatorii, prout petit. — Hôte à la chartreuse
d'Aillon, en 1769. — Hôte à la chartreuse de Sélignac, en 1773. — Part
pour la chartreuse de Bonlieu, le 31 mai 1778 (D. Bulliat, Sélignac,

p. 551). — Hôte à la chartreuse d'Arvière, en 1783. — Sort de cette
maison et de l'Ordre, en juillet 1790. — Mort à Bulle, le 6 septembre 1791.

211. D. Bruno Rochet. — Né le 10 décembre 1731 à Genevray,
en Franche-Comté (Burnier, op. cit., p. 48). — Profès de la chartreuse
du Val-Saint-Hugon, le 6 août 1753. — 1760. In domo Sancti-Hugonis :

Et D. Bruno Rochet vadat ad domum Vallissanctœ. — Hôte à la
chartreuse de Pomier, le 18 mai et le 29 novembre 1763 (Chanoine
Rannaud, op. cit., p. 233). — 1765. In domo Pomerii : Et D. Bruno
Rochet vadat ad domum Partis-Dei, ibique exerceat officium vicarii.-—



— Soll
fut en même temps confesseur de la communauté. — En 1766, il y

est nommé coadjuteur. — 1767. In domo Partis-Dei : Et D. Bruno
Rochet, coadjutor, exerceat officium procuratoris. — Envoyé comme
hôte à la chartreuse du Reposoir, en 1769. — Vicaire de la même
maison, en 1771. — Rentre à la chartreuse du Val-Saint-Hugon,
en 1776. — Expulsé de cette maison avec toute la communauté, par
décret du Conseil général du département du Mont-Blanc, en date du
18 mai 1793, on ignore ce qu'il devint (Burnier, op. cit., p. 225 et 237).

212. D. François Daidet. — 1761. In domo Vallissunctœ ; Et
D. Franciscus Daidet, vicarius, vadat ad domum Pomerii.

213. D. François Deléglise, Déglise et Léglise. — 1761. In domo

Partis-Dei : Et D. Franciscus Léglise, sacrista, vadat ad domum
Vallissanctœ, ibique exerceat officium vicarii. — D. François Deléglise,
procureur à La Valsainte, le 13 octobre 1769 et le 14 juillet 1770 (A C F.
Part-Dieu, g 159). — Procureur à la chartreuse du Reposoir, en 1776.

— Voir le n° 212 des Chartreux de La Part-Dieu.

214. D. Joseph Mercier. — Né le 20 octobre 1715 à Besançon, en
Franche-Comté (Burnier, op. cit., p. 47). — Profès de la chartreuse du
Val-Saint-Hugon. — Procureur à la chartreuse de Sélignac, en 1761

(D. Bulliat, Sélignac, p. 545), transféré probablement alors à La
Valsainte, au même titre. — 1763. In domo Vallissanctœ : Et D. Joseph
Mercier, procurator, vadat ad domum Arveriœ, ibique exerceat idem
officium. ¦— 1780. Obiit D. Joseph Mercier, professus domus Sancti-
Hugonis, hospes in domo Vallisclusœ.

215. D. Hugues Déage. — Né à Cornier, en Haute-Savoie, le

30 août 1710 (Burnier, op. cit., p. 44). — Profès de la chartreuse du
Val-Saint-Hugon, le 25 février 1740 (Ibid.). — Hôte à la chartreuse
d'Aillon. ¦— Sacristain à la même chartreuse, de 1749 à 1759. — Hôte
à la chartreuse du Reposoir, en 1759. — 1762. In domo Repuusutorii :

Et D. Hugo Déage vadat ad domum Vallissanctœ. — Envoyé à La
Part-Dieu, le 29 septembre 1766, il y meurt le 4 janvier 1767 (Burnier,
op. cit., p. 44).

216. D. André Guyot. — Né le 5 octobre 1710, à Douvaine, en
Chablais, Haute-Savoie. — Profès de la Grande-Chartreuse, le

27 juillet 1731. — Ordonné prêtre, le 24 août 1735. — Sacristain à la
Grande-Chartreuse. — Vicaire à la chartreuse de Pomier, en 1741. —
Procureur dans la même maison, de 1750 à 1752 (Chanoine Rannaud,
op. cit., p. 221). — Envoyé par le Chapitre général de 1760 à la
chartreuse d'Arvière, en qualité de procureur. — Nommé procureur de

La Valsainte, en 1763. — 1766. In domo Vallissanctœ : Et D. Andreas
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Guyot, procurator, vadat ad domum Portarum, ibique exerceat
officium coadjutoris. — Le 2 janvier 1781, il échange la charge de

coadjuteur contre celle de courrier, dans le même monastère, où il
meurt le 10 janvier 1787.

217. D. Raphaël Comte. — Né à Lyon, le 15 mars 1736. — Profès
de la chartreuse de Seillon, le 21 novembre 1758. — Sacristain à La
Valsainte, en 1765. — Vicaire à La Valsainte, le 13 octobre 1769 et le

14 juillet 1770 (A C F. Part-Dieu, g 159). — 1772. In domo Vallissanctœ :

Et D. Stephanus Comte (sic), vicarius, vadat ad domum Pomerii,
ibique exerceat officium sacristœ. — 1773- In domo Pomerii : Et D.
Raphaël Comte vadat ad domum Partis-Dei. — Voir la suite au n° 223
des Chartreux de La Part-Dieu.

218. F. André Masson. — Donné de la Grande-Chartreuse, dépensier
et « omnis homo » (factotum à La Valsainte, en 1765 (Etat de la
communauté à cette date et dont je ne connais que cet extrait). —
1775. Obiit Fr. Andreas Masson, donatus Cartusiœ, hospes in domo
Vallissanctœ.

219. D. Didier Picard ou Picquard. — D. Didier Picquard, de

Commercy, en Lorraine, profès, en 1726, de la chartreuse de Bosserville,
près de Nancy (Etat du Personnel de cette maison, ms. grand in-folio, à

la chartreuse de Pléterje, en Slovénie, Yougoslavie, p. 3). — 1767. In
domo Repausatorii : Et D. Desiderius Picard vadat ad domum
Vallissanctœ. — Hôte à La Valsainte, le 13 octobre 1769 et le 14 juillet 1770
(A C F. Part-Dieu, g 159). — A la suppression de cette maison, le Ier
septembre 1778, il se rendit'à La Part-Dieu, où il mourut le 15 juillet 1781
(Nécrologe de La Part-Dieu). — 1782. Obiit D. Desiderius Picard,
professus et antiquior domus Nanceii, hospes in domo Partis-Dei.

220. D. Anthelme Auduy. — Né le 8 décembre 1738 à Guillestre,
diocèse d'Embrun, Hautes-Alpes. — Profès de la chartreuse du Val-
Saint-Hugon, le 8 septembre 1759. — Hôte à La Valsainte, en 1768. —
D. Anthelme Audoûy, sacristain à La Valsainte, le 13 octobre 1769

(AC F. Part-Dieu, g 159). — Part de La Valsainte pour la chartreuse
d'Arvière, en 1770, avant le 14 juillet. — Hôte à la chartreuse de Pierre-
Châtel, la même année 1770. — Hôte à la chartreuse de La Sylve-Bénite,
en 1773. — Coadjuteur à la même maison, en 1774. —¦ Procureur à la
chartreuse de Sélignac, en 1778. — Retourne au Val-Saint-Hugon, le

13 mai 1779 (D. Bulliat, Sélignac, p. 552). — Coadjuteur à la
chartreuse de Montmerle la même année 1779. — Procureur à la chartreuse
de Pomier, en 1783. — Rentre à la chartreuse du Val-Saint-Hugon, le
8 mars 1788. — On ignore ce qu'il devint après la suppression de sa
maison de profession, à la fin de mai 1793.
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221. D. Claude Palluis. — Né à Lyon, le 17 mai 1740. — Profès de
la chartreuse du Val-Saint-Hugon, le 6 octobre 1761. — Envoyé comme
hôte à la chartreuse d'Aillon. — 1768. In domo Allionis : Et D. Claudius
Palluis vadat ad domum Vallissanctœ. — Hôte à La Valsainte, le

13 octobre 1769 et le 14 juillet 1770 (A C F. Part-Dieu, g 159). ¦—¦

1772. In domo Vallissanctœ : Et D. Claudius Palluis vadat ad domum
Partis-Dei. — 1773- In domo Partis-Dei : Et D. Claudius Palluis vadat
ad domum Allionis. — Il revint, on ne sait à quelle date, à La Part-Dieu.
— 1782. In domo Partis-Dei : Et D. Claudius Palluis vadat ad domum
Pomerii, ibique exerceat officium vicarii. — 1786. In domo Pomerii :

Et D. Claudius Palluis, vicarius, vadat ad domum Partis-Dei,
ibique exerceat officium vicarii. — Le 12 octobre 1787, il est nommé
coadjuteur à la chartreuse de Portes. — En septembre 1789,
on l'envoie comme procureur à la chartreuse de Meyriat. —
Expulsé de cette maison par la Révolution française, il revient à la
chartreuse de Pomier (Chanoine Rannaud, op. cit., p. 22). —¦ Obligé
d'évacuer cette maison le 17 mars 1793, il se rend à la chartreuse
d'Aillon, qu'il doit quitter le 10 avril (Ibid., p. 281, 283). —¦ Il s'exile la
même année 1793 en Italie et se réfugie dans l'obédience de Banda,
dépendance de la chartreuse de Collegno, près Turin, elle-même
supprimée quelques années plus tard ; puis on le perd de vue.

222. D. Marie Gönnet. — De La Part-Dieu, où il avait été envoyé
par le Chapitre général de 1767, il vint à La Valsainte en 1768 ou 1769.—
Hôte à La Valsainte, le 13 octobre 1769 et le 14 juillet 1770 (A C F. Part-
Dieu, g 159). — 1772. In domo Vallissanctœ : Et D. Maria Gonet vadat
ad domum Ripaliœ. ¦— Voir le n° 216 des Chartreux de Lu Part-Dieu.

223. D. Jérôme Philippes La Pallud ou de La Pallud. — D. Hieronimus

Philippes La Pallud (sic), natus Gratianopoli (à Grenoble, en
Dauphiné), 21 septembris 1733. — Professus Cartusiœ, 6 octobris 1756.
—16 septembris 1766, hospes domus Pomerii.— 1770. In domo Pomerii :
Et D. Hieronimus de La Palu vadat ad domum Vallissanctœ, ibique
exerceat officium sacristœ. — D. Jérôme Philippes Lapalud, sacristain
à La Valsainte, le 14 juillet 1770 (A C F. Part-Dieu, g 159). — 1771- In
domo Vallissanctœ : Et D. Hieronimus de La Pallud, sacrista, vadat
ad domum Sylvœ-Benedictœ. —¦ 1773, sacrista ibidem. — 28 octobris

1780, hospes Sellionis, usque ad ia aprilis 1791, quâ exiit
ab Ordine. — Le 20 juin 1790, il avait déjà répondu à la municipalité
de Bourg-en-Bresse que son intention était de quitter la maison

(D. Bulliat, Seillon, p. 248).

224. D. Claude de Lorme ou Delorme. — Né à Lyon, le 15 juin 1740.
— Profès de la Grande-Chartreuse, le 6 octobre 1760. — Sacristain à
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La Valsainte, le 5 mai 1771. — Envoyé comme hôte à la chartreuse de

La Sylve-Bénite, le 9 mai 1778. —¦ Sacristain à la chartreuse de Pierre-
Châtel, au Chapitre général de 1780. — Hôte à la chartreuse de

Pomier, au Chapitre général de 1781. — Hôte à la chartreuse d'Aillon
au Chapitre général de 1782. -— Sacristain de la même maison, le 17
septembre 1783. — Envoyé comme hôte à la chartreuse de Seillon, le

20 novembre 1789, arrivé le Ier décembre. — Le 20 juin 1790, interpellé
par la municipalité de Bourg-en-Bresse, sur son intention de quitter la
maison ou de continuer la vie commune, il répondit que son intention
était de se retirer (D. Bulliat, Seillon, p. 248). — L'année suivante, à

une nouvelle demande, il répond par écrit : « Monsieur, c'est pour obéir
à la loy que j'ay l'honneur de vous envoyer un extrait de baptistaire
et mon acte de profession ; déclare que vues toutes les circonstances,

je ne veux pas mener la vie commune ; remercie pour l'humanité qu'on
a bien voulu exercer envers cette maison. Seillon le 22 janvier 1791.
f. Claude Delorme, prêtre Chartreux. » (Ibid., p. 257). — Le 20 mai
suivant, comme il y avait quelque espoir de conserver la chartreuse
de Seillon à l'Ordre, les seize religieux déclarent à l'unanimité vouloir
rester afin de continuer la vie commune, même D. Claude Delorme

(Ibid., p. 272). — Le Catalogue français des profès de la Grande-Chartreuse

dit que D. Claude Delorme sortit de l'Ordre en mai 1791. D'après
ce qui précède, ce serait après le 20 et en conséquence d'un brusque
changement d'avis. D. Bulliat n'en souffle mot. Il se contente d'écrire,

p. 274 : « Le 29 sept. 1792, nos Pères de Seillon quittèrent leur monastère. »

225. D. Jérôme Sadde. — Né à Montpellier, en Languedoc, le

7 mars 1716. — Profès de la Grande-Chartreuse, le 6 octobre 1739. —
Hôte à la chartreuse de Lyon, le Ier juillet 1746. — Coadjuteur à la
chartreuse de La Sylve-Bénite, le 23 janvier 1751. — Procureur de la
même maison, le 22 juillet 1768. — Coadjuteur à La Valsainte, en 1771.

— Second coadjuteur à la chartreuse de Lyon, le 28 octobre 1773, puis

procureur de cette maison. — Hôte à la chartreuse de Sélignac,
en 1780. — Expulsé d'on ne sait quelle chartreuse par la Révolution,
il mourut à Montpellier dans sa famille, en février 1798.

226. D. Claude Buisson. — De sacristain à la chartreuse de Pomier,
il vient à La Valsainte, en 1772, comme vicaire, fonction qu'il exerça
pendant 6 ans, jusqu'au Ier septembre 1778, jour de la suppression
du monastère. —¦ Il est alors vicaire de La Part-Dieu. — Voir le n° 230
des Chartreux de Lu Purt-Dieu.

227. D. Arsène Grellet. — Né à Limoges, le 22 juillet 1717. —
Profès de la Grande-Chartreuse, le 6 octobre 1738. — Hôte à la
chartreuse de Lyon, le Ier juillet 1745. — Coadjuteur à la chartreuse des
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moniales de Salettes, en 1762. — Procureur de la chartreuse d'Arvière,
le 23 août 1766. — Procureur de la chartreuse de Meyriat, le 15
septembre 1770. — Procureur de la chartreuse de Bonlieu, le 20 février 1773.
— Procureur de La Valsainte, le 4 février 1775, jusqu'au 11
septembre 1778, jour auquel, après avoir réglé les dernières affaires de la
remise du monastère et de ses biens avec le commissaire du gouvernement

de Fribourg, il se retira à La Part-Dieu, où il fut immédiatement

coadjuteur jusqu'à sa mort, le 23 décembre 1796. — 1797. Obiit
D. Arsenius Grellet, professus et antiquior Cartusiœ, coadjutor domus
Partis-Dei, qui 60 annis laudabiliter vixit in Ordine.

228. D. Etienne Crusillat. — 1775. In domo Repausatorii : Et
D. Stephanus Crusillat vadat ad domum Vallissanctœ. — En 1777,
après le mois de mai on le renvoie à La Part-Dieu, qu'il avait déjà
habitée et où il mourut. — Voir le n° 217 des Chartreux de

La Purt-Dieu.

229. D. Jean-Claude Francoz. — Né le 22 juin 1746 à Arith, dans
les Bauges, en Haute-Savoie. — Profès de la chartreuse du Val-Saint-
Hugon, le 2 juillet 1768. — 1775. In domo Suncti-Hugonis : Et
D. Joannes-Claudius Francos vadat ad domum Vallissanctœ. — Au
Ier septembre 1778, jour de la fermeture de La Valsainte, il se rendit à

La Part-Dieu, où il exerça l'office de sacristain. — 1782. In domo Partis-
Dei : Et D. Joannes-Baptista Francoz (sic), sacrista, revertatur ad
domum Sancti-Hugonis, ibique exerceat idem officium sacristœ. —
En 1785, il est envoyé comme sacristain à la chartreuse de Ripaille. —
La même année, il est déjà changé de maison et envoyé en qualité de
vicaire à la chartreuse du Reposoir. — Le 18 juin 1788, on lui ordonne
d'aller remplir les fonctions de coadjuteur à la chartreuse d'Aillon. —
Il est obligé d'abandonner cette maison vers la mi-avril 1793 (Chanoine
Rannaud, op. cit., p. 283). — En 1794, il se réfugie à La Part-Dieu,
mais avant novembre 1798 on ne l'y trouve plus. Il a sans doute dû se

retirer dans une autre chartreuse étrangère pour faire place à de plus
vieux émigrés, ou bien fuir comme beaucoup d'ecclésiastiques exilés,
devant l'invasion des années révolutionnaires françaises.

230. D. Brunot Moret. — De La Part-Dieu, où il était hôte depuis
l'année 1769, il dut venir à La Valsainte vers 1775, et lorsqu'on
supprima ce monastère, le Ier septembre 1778, il retourna habiter La
Part-Dieu. — Voir le n° 219 des Chartreux de La Part-Dieu.

Fin du Catalogue des Chartreux de La Valsainte.
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